

KURIER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Sroda, 22 stycznia 1936 r.

Nr. 21

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową **2.50**

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Piłsudskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. uliczona ryczałtem.

Król angielski Jerzy V nie żyje

Książę Walji objął tron jako Edward VIII

Król angielski Jerzy V-ty, usnął na wieki. Jeden, z ostatnich biuletynów przed zgonem brzmiał: „Życie króla zbliża się cicho i spokojnie do swego kresu”.

W tem wzruszającym w swej treści i sposobie wyrażenia zdaniu, wyczuwamy coś więcej aniżeli tylko informację o nieuchronnie mającym nastąpić tragicznym fakcie.

„Życie króla zbliża się cicho i spokojnie do swego kresu...” Cicho i spokojnie był stosunek tego króla do ludu Imperjum brytyjskiego. Cicho i spokojnie był stosunek ludu do swego króla. Mogły się zmieniać rządy, ministrowie, układ sił w parlamencie, mogły toczyć się krwawe walki, rewolucje, w poszczególnych dominjach i prowincjach — król był ponad tem wszystkim. Walki społeczne, walki polityczne, walki gospodarcze — to był naturalny bieg wydarzeń w tem olbrzymim imperjum o 36 milionach kilometrów kwadratowych powierzchni, zamieszkałych przez 460 milionów ludzi różnych ras, różnych wyznań, różnych temperamentów, poziomu kultury i cywilizacji. Ponad temi walkami, ponad starciami i przeobrażeniami społecznymi i gospodarczymi stał cicho i spokojny król angielski, autorytet i sprawiedliwość.

Monarchja angielska to specyficzny wytwór setek lat cywilizacji i kultury angielskiej i kultury innych narodów. Monarchja angielska to wzór niedościgniony dla wielu, wielu państw. Nieodświeżony bo wypływający z naturalnych, ewolucyjnie tworzących się o byczajów, zwyczajów i praw społeczno-kościelnych angielskiego. W jakimżeś to państwie wyrotowiec zwałby się „komunistą Jego królewskiej Mości?”

W jakimżeś to państwie król, ów rzekomy symbol ładu i krzywdy cieszyłby się tak wspaniałym uznaniem w szczególności wśród młodzieży, wśród upośledzonych wśród pokrzywdzonych przez życie? Pamiętajmy ten entuzjazm z przed roku, w 25-tą rocznicę koronacji s. p. króla Jerzego V, ten hold milionów, być może, nie spotykany w dziejach świata.

Czem jest monarchja w Anglii najlepiej określa sir Wilson mówiąc o charakterze narodu:

„My, Anglicy, jesteśmy zwoleńnikami monarchji nie tylko z tradycji, ale także z zewnętrznych powodów. Według naszego prawa król — dla proximus ille — nie czyni nigdy złe. Ministrowie przychodzą i odchodzą, rządy powstają i znikają, ale monarchja trwa. Król jest symbolem narodu poza wszelkimi partjami i spornami — senentus iudicis orbis terrarum. Monarchja jest zakorzeniona silnie w sercach narodu, a jej znaczenie występuje szczególnie wyraźnie w chwilach narodowego niebezpieczeństwa”.

„Król jest koronowany przez arcybiskupa na z Canterbury. Po koronacji wręcza prymas królowi biblię ze słowami:

Gen. Nobile

ZATRZYMA SIĘ W WARSZAWIE

WARSZAWA, 21.1. (tel. wł.). Do Warszawy przybywa w nadchodzącym tygodniu gen. Nobile, kierownik niefortunnej wyprawy podbiegunowej, która jak wiadomo skończyła się śmiercią większości uczestników. Nobile odwołany został do Włoch z Sowietów, gdzie kierował fabryką lodonów sterowych. W drodze powrotnej do swej ojczyzny Nobile zabarykadował się w Warszawie.

— Niech łaskawy król przyjmie tę księgę, największy skarbnik na ziemi. To jest królewskie prawo i żywe słowo Boga. „To nie są puste słowa. Dziś, tak, jak przed tysiącem lat odpowiadają one ścisłe poglądom i uczuciom Anglii”.

„Życie króla cicho i spokojnie zbliżyło się do kresu”. Tak cicho i spokojnie, jakby w tej spokojnej śmierci usymbolizować się miało przekonanie, iż nawet tak dramatyczne wydarzenia nie zdoła naruszyć podstaw spokoju i potęgi monarchji angielskiej.

Król Jerzy V był niewątpliwie królem Anglii. Władca Imperjum Brytyjskiego dobrym. I jako taki przejdzie do historii tego Wielkiego Narodu, a tem samem historii świata.

LONDYN, 21.1. (Tel.wł.). 21 stycznia o godzinie 0.55 minut po północy zmarł Jerzy V-ty, król Anglii.

Król Jerzy zmarł spokojnie, bez cierpienia, w obecności królowej, księżki Walji, księżki Yorku, ks. Mary, księżki i księżki Kentu.

Poprzednią noc król Jerzy spędził spokojnie. Chociaż w stanie zdrowia jego nie zaszła poprawa, panowało przekonanie, że król przetrzyma chorobę. Jednakże w ciągu dnia nastąpiło pogorszenie w stanie zdrowia króla Jerzego.

O godzinie 6 min. 30 popołudniu ogłoszono komunikat lekarski, który głosił, że w stanie zdrowia króla nastąpiło pogorszenie. Zastosowano kilkakrotnie ilen dla ułatwienia choremu oddechu. Król był całkowicie przytomny, choć osłabienie stale wzrastało. Pod wieczór zabieg lekarski nie przynosił już ulgi królowi. Rodzinę

dopuszczono tylko na krótko do łóżka monarchy, by nie zakłócać mu ostatniej chwili.

O godzinie 9.25 lekarze ogłosili następujący komunikat: „Życie króla bez cierpienia dobiega końca”. Komunikat ten natychmiast odczytano przez radio. Potem zaległa cisza. Przerwano audycje na wszystkich stacjach. Do godziny 23-ej stacje radiowe powtarzały komunikat, że król Jerzy V-ty kona. Wiadomość tę natychmiast zakomunikowano królowej, członkom rodziny królewskiej oraz premierowi Baldwinowi. Do sypialni króla wzwana została królowa, gdzie pozostawała z trzema lekarzami i pielęgniarkami przy łóżku konającego monarchy.

Na mieście ukazały się samochody z nadzwyczajnymi wydaniem pism. Na samochodach widniały plakaty z napisami donoszącymi, że król umiera. Koło samochodów gromadziła się ludność Londynu i odczytywała tragiczną wiadomość. W kinematografach przerwano przedstawienia i zaczęto wyświetlać komunikat o agonii.

Dwór królewski będzie w pełnej żałobie przez 6 miesięcy i w pół za tobie przez dalsze 3 miesiące. Specjalna żałoba będzie obowiązywać flotę i wojsko. Na wieść o zgonie króla armja oddała 20 strzałów armatnich, przeczem każdy rok króla uroczysto żegnany był jednym wystrzałem. W Londynie żałobną salwę armatnią oddano z 20 armat, ustawionych w Hyde Parku. Podobne salwy pożyły króla i w innych garnizonach wojskowych.

LONDYN, 21.1. (Tel.wł.). Z ohwila zgonu króla Jerzego, książę Walji został królem jako Edward VIII-y. Nowy król wysłał natychmiast telegram do ministra spraw wewnętrznych, komunikując o zgonie ojca.

Uroczysta koronacja odbędzie się dopiero po zakończeniu żałoby dworskiej.

ŻAŁOBA W LONDYNIE

LONDYN, 21.1. (Tel.wł.). Dzisiaj zrana ozwał się wielki dzwon w katedrze św. Pawła i na znak żałoby po zgonie króla bił przez dwie godziny. Londyn przybrał od rana żałobny wygląd. Flagi na wszystkich gmachach opuszczone zostały do połowy. Jedynie nieopuszczony sztandar powiewa na kaplicy, gdzie przewieziona zostanie zwłoka. W czwartek zwłoka zostanie przewieziona na lawecie armatniej z pałacu Sandringham do Londynu.

Po zaprzysiężeniu członków parlamentu na wierność nowemu królowi, król Edward VIII wyda ośrędzie do narodu.

DEPESE: KONDOLENCYJNE

WARSZAWA, 21.1. (Tel.wł.). P. Prezydent R. P. przesłał dzisiaj depeze kondolencyjne na ręce króla Edwarda VIII oraz królowej wdowy.

ZYCIORYS ZMARŁEGO KRÓLA

Zmarły król Jerzy V-ty urodził się w 1865 roku jako syn ówczesnego księcia Walji, a późniejszego króla Edwarda VII-go i wielkiej księżniczki Aleksandry. W 1883 r. wstąpił do marynarki, w 1898 r. mianowano go kapitanem marynarki, a następnie wiceadmirałem. W 1892 roku po śmierci swego starszego brata został następcą tronu. W roku 1895 książę Jerzy poślubił narzeczoną zmarłego brata, księżniczkę Marię, córkę księżki Teck Księżniczka Mary była prawniczką Jerzego III-go i faworytką swej ciotki, królowej Wiktorji. W 1901 roku młoda para udaje się w wielką podróż odwiedzając posiadłości brytyjskie. W 1905 roku książęca para zwiedza Indje, gdzie przebywa prawie pół roku. Po powrocie do Anglii król Edward nadał księżce Jerzemu tytuł księżki Walji. Gdy w 1910 roku król Edward VII zmarł, książę Jerzy wstąpił na tron brytyjski i od tego czasu ponował w Anglii. W roku zesłał amerykańską parę królewską ob. dnia 25 letnią rocznicę koronacji.

Dziś spodziewana dymisja gabinetu Laval'a

PARYŻ, 21.1. (tel. wł.). Dziś powrócił do Paryża z Genewy premier Laval. Prawdopodobnie posiedzenie rady gabinetowej odbędzie się we środę rano. Na posiedzeniu tem przywódcą radykałów, Herriot, złoży swą prośbę dymisyjną. Również pozostali ministrowie radykalni powiadomią szefa rządu o swym zamiarze ustąpienia. Po posiedzeniu rady gabinetowej premier Laval uda się do prezydenta i zgłosi dymisję gabinetu.

Na temat osoby przyszłego premiera

prasa paryska sunje rozmaite przypuszczenia. Między innymi wymieniani są: przewodniczący Izby Deputowanych Bouisson, Albert Sarrant, senator Regnier i Germain Martin. Najczęściej mówi się o prezesie Izby Deputowanych Bouissonie. Uważają, że teke ministerstwa spraw zagranicznych w nowym rządzie obejmie Herriot, a w razie jego odmowy Paul Boncour. Niektóre pisma przypuszczają, że obecny premier Laval wejdzie w skład przyszłego rządu.

Zwycięski pochód Włochów Ras Desta odwołany z frontu

RYM, 21.1. (tel. wł.). Komunikat włoski donosi, że armja rasa Desty, pobita w okolicach Gamae Doria przez wojska gen. Graziano, ścigana jest dalej przez włoskie oddziały. Kolumny armji gen. Graziano wtargnęły na obszary Galla Bobrana i zajęły miejscowość Filto, położoną o 250 kilometrów od Do o. odrzucając oddziały abisyńskie, które próbowały stawiać opór. Włosi ścigają uciekających abisyńczyków. Wzdłuż dróg karawanowych wojska włoskie spotykały liczne grupy dezerterskie abisyńskich w stanie działalności oddziałów wywiadowych, artylerji i lotnictwa. Na froncie tym należy się spodziewać ofensywy włoskiej. Książę di Pistoia wydał rozkaz

dzienny do podległej jego dowództwa dywizji czarnych koszul na odcinku Makalle, w którym mówi, że niedługo już czarne koszuły zmierną się w boju z przeciwnikiem.

Pobity przez Włochów ras Desta został odwołany z frontu. Negus polecił b. generałowi tureckiemu. Wabib pasza, dokonac reorganizacji oddziałów abisyńskich, cofających się przed naporem armji gen. Graziano.

Władze abisyńskie ogłaszają komunikat, iż powstanie prowincji Godzam skierowane przeciwko Negusowi, zostało zlikwidowane, a przywódca ruchawki uciekł w niewiadomym kierunku. Prasa włoska natomiast nadal przynosi wiadomości o buntach w prowincji Godzam.

LONDYN, 21.1. (tel. wł.). Na zachód od Makalle spadł włoski samolot bombowy.

Budżet Min. spraw wewn.

W KOMISJI BUDŻETOWEJ

WARSZAWA, 21.1. (tel. wł.). Komisja budżetowa Sejmu przystąpiła dziś do rozpatrzenia budżetu Min. spraw wewnętrznych. Przewodniczący wicemarszałek Byrka, referował pos. Zdzisław Stronicki.

Na wstępie rozprawy obszernie przemówienie o pracach swego resortu wygłosił p. minister spraw wewnętrznych Rączkiewicz.

Katastrofalne mrozy

W AMERYCIE

NOWY JORK, 21.1. Fala gwałtownych mrozów i śnieżyca, przechodząca obecnie przez Stany Zjednoczone, poraża za sobą niezwykle liczne ofiary w ludziach. W ciągu dwu tylko dni zmarło wskutek zima 120 ludzi. Liczba innych w wypadkach komunikacyjnych, spowodowanych przez zimno i śnieżyce, sięga wielki setek.

Troski i bogactwa Śląska

Przemówienie woj. Grażyńskiego na posiedzeniu Sejmu śląskiego

W ub. poniedziałek odbyło się w Katowicach posiedzenie Sejmu śląskiego, na którym przedłożony został przez śląską Radę wojewódzką projekt ustawy skarbowej i preliminarz budżetowy na rok 1936-1937.

Ustawę skarbową oraz preliminarz budżetowy woj. Śląskiego uzasadnił w dłuższym, programowym przemówieniu wojewoda śląski dr. Michał Grażyński.

Na wstępie podkreślił woj. Grażyński momenty ideowo-polityczne stwierdzając, iż obóz polityczny, którego syntetycznym wyrazem jest obecny Sejm śląski, opierając się na uczestnikach walk o niepodległość Polski, kierował się zawsze zasadą supremacji dobra zbiorowego nad prywatnym, w myśl hasła: „Dobro państwa najwyższym prawem”.

KONIECZNOŚĆ REWIZJI STATUTU ŚLĄSKIEGO

Nawiązując do zeszłorocznej dyskusji, jaka toczyła się w związku z art. 81 konstytucji kwietniowej, postanawiającym, że zmiana śląskiego statutu organicznego wymaga ustawy państwowej, wojewoda dr. Grażyński uważa za konieczną rewizję statutu organicznego w kierunku usunięcia z autonomii śląskiej prerogatyw politycznych, kolidujących z zasadami logicznej struktury prawno-politycznej państwa, z równoczesnym utrzymaniem rozszerzonego samostanowienia gospodarczego i kulturalnego, opartego o wojewódzką instytucję stanowiącą i własny skarb, zestrojenego z interesem okręgu przemysłowego i stwarzającego możliwość dobrego zaspakajania potrzeb gospodarczych, kulturalnych i społecznych ludności. Przedstawiając

PROGRAM PRAC USTAWODAWCZYCH

które w najbliższym czasie czekają Sejm śląski, woj. dr. Grażyński zaznaczył, iż na pierwsze miejsce wysuwa się rewizja ustroju samorządu terytorjalnego, gmin wiejskich, miast i powiatowych związków samorządowych, w kierunku unifikacji prawnej z ustrojem samostanowionym w reszcie państwa i z zachowaniem szczegółów strukturalnych, podyktowanych odrębnością miejscowych stosunków; stworzenie podstaw jednolitego ustroju szkolnego, przeprowadzenie ustawy o śląskiej Izbie Rolniczej, zniesienie ustawy o Śląskim Funduszu gospodarczym w kierunku dalszego usprawnienia akcji pomocy kredytowej w budownictwie mieszkaniowym, a w szczególności w budownictwie kolonij robotniczych domów dla bezdomnych i kolonij pracowni umysłowych.

BUDŻET Z NADWYŻKĄ

Przechodząc do szczegółowego omówienia preliminarza budżetowego na rok 1936-1937, który po stronie dochodów

zamyka się sumą 72.220.000 zł, a w wydatkach 72.217.000 zł, woj. dr. Grażyński stwierdza, że jest on blisko o 2 i pół miliona wyższy od budżetu zeszłorocznego.

Przy analizie preliminarza wojewoda omówił sytuację gospodarczą i zasadnicze tendencje rozwoju życia gospodarczego.

Żelazi chodzi o

POŁOŻENIE GOSPODARSTWA ŚLĄSKA

ustrajają je podstawowe gałęzie produkcji śląskiej: węgiel, żelazo i cynk.

Eksport węgla wskutek umowy angielskiej zmniejszył się, czego nie zdołał wyrównać wzrost zbytu w kraju. Obniżka cen węgla, o ile nie powiększyłyby się obroty lub nie podniosły ceny na rynku zagranicznym, powoduje obecnie stratę w utargach o 17 i pół miliona zł, a wartość produkcji w porównaniu z rokiem 1929 spadła w przemyśle węglowym trzykrotnie, w żelaznym dwukrotnie, w cynkowym czterokrotnie. Sytuacja w przemyśle węglowym i cynkowym jest bardzo poważna.

PLAN PRAC INWESTYCYJNYCH

14.500.000 zł. przeznaczonych zostanie na roboty publiczne.

Z sumy tej na roboty nadziemne, drogowe, mostowe i wodne, przeznaczonych zostanie 4.511.000 zł., na budowę szkół powszechnych 3.500.000 zł., na rozbudowę zakładów krajowych 1.061.000 zł.

Łącznie z Funduszem drogowym na rozbudowę dróg w całym woj. Śląskim przewiduje się 5.000.000 zł.

W ramach rozwoju linii kolejowych ukończona została w zeszłym roku linia Zebrydowice — Moszczenica, w przyszłym roku do użytku oddana będzie 14 km. linia Rybnik — Żory oraz posunięta naprzód budowa trasy Żory — Pszczyzna.

Na regulację rzek przewidziana jest wogóle 550.000 zł., poza tem opracowany został plan inwestycji samorządowych, rozbudowy sieci wodociągów, kanalizacji miast i elektryfikacji.

Na przyszły rok przewidują się około 6.000.000 zł. na budowę osiedli robotniczych i kolonij urzędniczych. Szeroko również potraktowana została opieka nad bezrobotnymi oraz rozbudowa ochotniczych drużyn robotniczych.

Wychodząc z założenia, że front kultury narodowej jest równie ważny jak front życia gospodarczego, wydatki na szkolnictwo śląskie obejmują 1/3 budżetu woj. Śląskiego.

Kończąc swoje przemówienie woj. dr. Grażyński w mocnych słowach podkreślił, że o ile wolność zdobyła się w krwawych zmaganiach całego narodu, to potęgę odrodzonego państwa trzeba tworzyć w programowej pracy całego społeczeństwa, w oparciu o zespolenie instynktów szerokiej mas ludności z pojęciem państwa.

którego usiłowała skotczyć nieznajoma i uciec. Schwytała ją Policja ustalając, że awanturnicą jest 29-letnia F. Ulanowa.

Osadzono ją w areszcie. Lekarz pogotowia stwierdził u niej silny wstrząs nerwowy.



SVEN A. BERGLUND szwedzki inżynier, mianowany został honorowym doktorem politechniki berlińskiej za zasługi położone koło rozwoju filmu dźwiękowego.

Rozwiązanie parlamentu JAPONSKIEGO

LONDYN, 21.1. Z Tokio donoszą: Cesarz rozwiązał parlament. Przed rozwiązaniem Izby premier Okada i minister Hirota wygłosili przemówienia w Izbie wyśzej.

1000 osób zginęło PODCZAS TRZĘSIENIA ZIEMI

LONDYN, 21.1. (tel. wł.). Na terenie republiki Kolumbji (Południowa Ameryka) kilkakrotnie powtórzyły się trzęsienia ziemi, które wyrządziły ogromne szkody. Według dotychczasowych obliczeń około 1000 osób zginęło przywalonych walącymi się domami i obrywającą się ziemią.

1.200.000 dzieci bez nauki

„ABC” omawia sprawę dzieci, które się nie uczą. Liczy ich na 1.200 tys.

„Kłeska szkolnictwa naszego — pisze — zaczyna być coraz powszechniej rozumiana. Cóż z tego, gdy na zarządzenie zhu trzeba przylewaliśmy znaczne podwyższyć budżet oświatowy państwa, a właśnie jesteśmy w oszczędności. Podczas dyskusji nad budżetem w komisji sejmowej jeden z posłów postawił wniosek o zmniejszenie budżetów wszystkich innych działów, z wyjątkiem wojska i przekazanie uzyskanej w ten sposób sumy na budżet oświatowy. W praktyce przy głosowaniu poszczególnych budżetów ministerjalnych, jak dotąd, ani jeden wniosek idący w tym kierunku, nie przeszedł. Nie zanosi się więc na żadną poprawę. W tej sytuacji czas najwyższy uderzyć na alarm; ostateczną już chwilę na opracowanie wielkiego planu urealnienia szkolnictwa polskiego od grożącej mu klęski”.

KTO WYGRAŁ?

Wczoraj w czternastym dniu ciągnięcia 4-jej klasy 34-jej polskiej loterii państwowej wygrane padły na numery następujące:

Stala wygrana dzienne 30.000 zł. Nr. 482808
 1.000.000 zł. — Nr. 44794.
 5.000 zł. — N-ry: 49428 194122.
 20.000 zł. — Nr. 40837.
 10.000 zł. — N-ry: 12856 99464 102845 169917
 5.000 zł. — Nr. 194290
 2.000 zł. — N-ry: 87417 117692 120422 125773
 37094 165205 169522.

1.000 zł. — N-ry: 5063 4074 7219 9806 11951
 26905 28691 28750 34569 38808 40074 40772
 4316 43184 43189 49741 51247 51272 57199
 58291 61943 65987 70009 19350 78918 79506
 85199 87099 88745 93214 95371 97827 98020
 98888 101373 105544 104095 111271 119590
 122973 125770 125879 126467 134048 137513
 138574 140051 145026 151641 154481 165711
 166540 171055 171159 174617 180931 184571
 185753 180930 190904.

Zawsze i wszędzie pamiętaj, że szczęście sprzyja kolekturze

K A F T A L A

że milion padł już dwa razy u KAFTALA

Katowice, św. Jana 16. Losy I klasy 35 Loterii są już do nabycia.

Niezwykłe zajście w cerkwi Ewangelję rzuciła na podłogę

WARSZAWA, 21.1. (tel. wł.). Podczas nabożeństwa w cerkwi (Podwale 5), gdy diakon przystąpił do odczytywania ewangelji, wybiegła z ławek jakaś kobieta i z krzykiem rzuciła się na oniemiałego diakona, wyrwała mu z rąk ewangelję i cisnęła ją na podłogę. W świątyni powstało zamieszanie, z

CHARLES BARRY Tajemnica Willi Mroków

Przekład Janiny Zawisza - Krasuckiej

53 — Całkiem możliwe! — zapewnił go Pepler. — Mówię szczerą prawdę. Takich cudzoziemców można liczyć na wuziny na tutejszych traktach. Ale, w wywiadowco drogi, czuję tu w powietrzu sensację! Mam urop, czy nie, sensacja zawsze jest pożądana. Gilmartin w Kornwalji. To dla mnie wystarczająca sensacja! Dalbym głowę, że nie przyjechałeś tutaj dla zabawy!

Podczas przemówienia dziennikarza Gilmartin stojący w blasku reflektora, rzucił Liddellowi pozostawiające spojrzenie.

— Wejdźmy do hotelu — zaproponował — a tam ci opowiem tę całą „sensację”. Zaznaczam, że jesteś pierwszym dziennikarzem.

— Wiwat! — ucieszył się Pepler. — Chodźmy!

— To jest Seth Pepler — przedstawił go Gilmartin nadinspektorowi, gdy weszli do pustej palarni — najbardziej rzadki i „halaśliwy” dziennikarz w Londynie, a to jest nadinspektor Liddell z miejscowej Komendy Policji Kornwalijskiej. Teraz siadamy.

— Zaczekaj chwilę! Zaczekaj! — poprosił Pepler, który w oświetlonym pokoju okazał się niepozornym człowiekiem, o rudych włosach i przenikliwych ciemnych oczach. — Pozwól mi jeszcze wyjąć ołówek i papier!

— Niel — zaprotestował nagle Gilmartin. — Tym razem ja ci te wzmiąmkę napiszę.

— Człowieku! — zawołał dziennikarz zgorzszony. — Przecież to ma być całkiem oficjalny artykuł!

— Ale dobry i treściwy! — odciął się detektyw. — Słuchaj, młodzieńcze! Albo przyjmiesz ode mnie te wzmiąmkę, albo niczego się nie dowiesz, a jutro wszystkie dzienniki podadzą już opis wypadków. Jeśli zgodzisz się, abym ja ci to napisał, będziesz pierwszym dziennikarzem, który się o tem dowie. Robimy interes?

— Niech i tak będzie! — zrezygnował Pepler.

— Uparciuch z ciebie, mój wywiadowco, więc cóż mam robić?

— Zapomnij o swoim amerykańskim pochodzeniu, Pep — zaśmiał się Gilmartin — i zajmij się wynajęciem pokoju na noc, a ja ci tymczasem przygotuję artykuł. Ponieważ jesteś już mieszkańcem tego hotelu, mógłbyś nam coś postawić.

— Z największą przyjemnością! — zgodził

się dziennikarz, wybiegając z palarni.

Gilmartin sięgnął po arkusz hotelowego papieru listowego i przez kilka minut pisał w milczeniu. Po pewnym czasie Pepler wrócił z zaspą, lecz uśmiechniętą kelnerką, która przyjęła od gości zamówienia. Gdy wreszcie wyszła, przyniósłszy wszystkim trzem panom orzeźwiającej napoje, dziennikarz począł czytać to, co przed chwilą napisał dla Gilmartin:

„W nocy z piątku na sobotę... Willa Mroków w Polreath, w Północnej Kornwalji była terenem tajemniczych wydarzeń. Wkrótce po północy przypadkowy przechodzień, w jednym z oświetlonych pokoiów tej willi, zauważył zmagających się z sobą dwóch mężczyzn: starszego jegomością w piżamie i młodszego — w szarym garniturze, z krótko przystrzyżoną szpiczastą brodką. Przechodzień ów dostrzegł, jak młodszemu mężczyźnie dusił starszego, rzucając go z siłą na łóżko. Na miejsce tajemniczej sceny wezwano nadinspektora Liddella z Komendy Policji Kornwalijskiej, który przebywał właśnie w Polreath na urlopie wypoczynkowym. Wraz z inspektorem w Willi Mroków zjawili się również p. James Duncan, student prawa i osobisty przyjaciel (D. c. u.)



SMUTNE BIULETYNY.

Tysiączne rzesze gromadziły się od kilku dni przed pałacem Buckingham w Londynie odczytując smutne biuletyny o stanie zdrowia króla angielskiego.



Pałac królewski w Sandringham, gdzie król angielski Jerzy V zakończył życie.

W ROCZNICĘ POWSTANIA

Mija 75 lat od dnia wybuchu powstania styczniowego, które było daniną krwi jednego z pokoleń narodu, pozbawionego własnego państwa i prawa do własnego bytu.

Dzisiaj w perspektywie bezmała trzech ćwierćwieczy i w zmienionych warunkach ofiara krwi powstanców styczniowych nabiera dostojności wielkiego w swym porównaniu bohaterstwa, nędzającego się z przeważającymi siłami przeciwnika.

Młode pokolenie, wychowane i wychowujące się w niepodległej Polsce, wolne od zmagania się z najeźdźcą i mogące organizować swe życie w ramach własnej państwowości, nie jest już w możności zrozumienia tej atmosfery, w której rozrastali jego dziadkowie pod uciskiem rządów zaborczych. Powstania polskie są dla współczesnej młodzieży daleką i niedość zrozumiałą opowieścią.

Dla tych zaś, którzy choć dzień je den przeżyli w niewoli, bohaterscy powstanczy styczniowi są bliscy i emocjonalnie rozumiały jest ich porzyc.

Racjonalizm polityczny niejednokrotnie wskazywał na zbędność tego szafowania krwią polską, a nawet jego szkodliwość dla sprawy polskiej.

Jakkolwiek jednak historia osądzi czyny, zrodzone z najsłabszych pobudek, będą one zawsze jak każda mniósłość godne podziwu i czci przyszłych pokoleń.

Z tem też podziwem i czcią wspominalny dziś powstanie styczniowe w rocznicę jego wybuchu.

Gen. Rydz-Smigły

OBYWATELEM HONOROWYM GRODNA

Na uroczystym posiedzeniu Rady Miejskiej w Grodnie wybrano delegację, która ma doręczyć gen. Rydz-Smigłemu w Warszawie dyplom nadania obywatelstwa honorowego m. Grodna z prośbą o przyjęcie tego obywatelstwa.

Na temsamym posiedzeniu doręczono dyplom nadania honorowego obywatelstwa m. Grodna gen. Aleksandrowi Litwińcowi, dotychczasowemu dowódcy Okr. Korpusu nr. 3, odchodzącemu obecnie do Lwowa.

Nieszczęśliwy wypadek NA STATKU „LWÓW”

Na zdążającym z Gdyni do Hull statku polskim „Lwów” wydarzył się 19 bm. wieczorem nieszczęśliwy wypadek przed wypłynięciem statku do portu.

Jeden z marynarzy czyścił w swej kabine rewołwer automatyczny, który nagle wystrzelił. Kula przebiła drzwi i ciężko zraniła znajdującego się na korytarzu stewarda. Ofiarę wypadku w stanie ciężkim przewieziono do szpitala w Hull, gdzie dokonano operacji wyjęcia kuli. Stan chorego jest ciężki.

CZY ZAMIAST BBWR SPECJALNE KOLEGJA SPOŁECZNE?

„Goniec Warszawski” notując skrótowo wszelkie wiadomości i ploteczki dotyczące tworzenia się nowych prądów, kierunków i ugrupowań politycznych, cytując okólnik „zjednoczenia zachowawczych organizacji politycznych” z dnia 15 stycznia r. b. W okólniku tym czytamy między innymi:

„Rozwiązanie BBWR usunęło z życia Polski ośrodek pracy obejmujący zasięgiem

polityczne, ale i społeczne. Obecnie po likwidacji BBWR ten czynnik nadrzędny zniknął. Równocześnie zaś partie opozycyjne rozwinięły z dużą energią działalność w celu zajęcia obu zezonych przez BBWR pozycji w życiu społecznym i gospodarczym.

Wobec powyższego stanu rzeczy, kierownicze elementy obozu porządkowego postanowiły zwrócić obecnie całą uwagę obozu porządkowego na organizację i zrzeszenia społeczne, stawiając sobie dwa cele: pierwowej kompetencji nie tylko zagadnienia po-

szty ma być koordynowanie pracy społecznej i usunięcie na tej drodze różnych ujemnych stron zorganizowanego życia społecznego, drugim, obrona organizacji społecznych i gospodarczych przed napaściami ich przez opozycję.

Do zadań powyższych mają być powołane utworzone w każdym powiecie specjalne kolegia społeczne. W kolegiach tych zasiadająby działacze społeczni reprezentujący najróżnorodniejsze organizacje (np. kombatancki, POW, Związek pracy obywateli, Strzelec, straż pożarna, Akcja katolicka, Stowarzyszenie młodzieży katolickiej „Siew” itd.), przedstawiciele samorządu terytorialnego i gospodarczego, posłowie i senatorowie okręgu i przedstawiciele lokalnych władz administracyjnych.

Po zorganizowaniu kolegiów powiatowych nastąpi zorganizowanie kolegiów wojewódzkich. Po zakończeniu zaś akcji organizacyjnej na szczeblu wojewódzkim będzie powołana do życia centralna organizacja ogólnokrajowa, jako związek organizacji społecznych.

Cała powyższa akcja organizacyjna ma być przeprowadzona przez jednostki terenowe rozwiązane BBWR lub przez parlamentarzytów w porozumieniu z władzami administracyjnymi.

W zakończeniu tego okólnika wiceprezes zjednoczenia organizacji zachowawczych poseł Artur Porocki, pisze:

Zadaniem naszym powinno być rozwinięcie usiłowań starych w tym kierunku, ażeby w tworzących się kolegiach społecznych były uwzględniane organizacje katolickie, organizacje społeczne i zawodowe, umiarkowane, blisko nas stojące, jak np. Związki ziemian.”

Jak wynika z treści okólnika, istnieje akcja w kierunku stworzenia jakiejś formacji społecznej, która miałaby zastąpić miejsce rozwiązane BBWR.

PLK. DE LA ROCQUE NA WIDOWNI

Po pewnym okresie ciszy plk. de la Rocque wznowił swoją intensywną działalność. W sobotę odbyły się w Paryżu cztery zebrania „Croix de feu” które zgromadziły około 40 tys. ludzi. Przywódca „Croix de feu” sprzecyzował stanowisko swoje wobec wyborów. Oświadczył on, że „Croix de feu” nie udziela prawa reprezentowania siebie żadnemu z kandydatów partyjnych. Nie będziemy — oświadczył plk. de la Rocque — służyć żadnemu z kandydatów. Nie będziemy służyć żadnej akcji wyborczej, lecz ponieważ chcemy służyć tylko Francji w każdej okazyi będziemy zawsze gotowi przeciwstawić się wszystkiemu, co może ją poniżyć.

W niedzielę rano odbyły się dwa wielkie manifestacyjne zebrania „Croix de feu” w dwóch największych salach Paryża. Zabierał głos plk. de la

Rocque, precyzując taktykę przedwyborczą „Croix de feu”.



DALADIER.

Na miejsce ustępującego min. Herriota z gabinetu premiera Laval'a wejście prawdopodobnie b. premier Daladier.

ROLA ŻYDÓW W HANDLU SZYBKO SIĘ ZMNIĘSZA

„Nasz Przegląd”, organ sjonistów podaje następujące informacje:

„W półrocznym wydawnictwie „Das Wirtschaftliche Leben” (czasopiśmie biura statystycznego - ekonomicznego przy CeKaBe) red. I. Bornstein rozważa kwestję branż i narodowości przedsiębiorstw.

Red. Bornstein opiera się w swych badaniach na materiałach Głównego urzędu statystycznego za rok 1935, mianowicie na t. zw. „kartach statystycznych” wypełnianych przez właścicieli przedsiębiorstw przy wykupowaniu świadectw handlowych. Biuro statystyczne - ekonomiczne przy CeKaBe opracowało dotychczas materiały z trzech jednostek administracyjnych: Warszawa - miasto, województwo poleskie i wołyńskie. Rezultaty są następujące:

„W r. 1935 wykupiono w Warszawie 50.052 świadectwa handlowe, w tem 34 proc. przez żydów, zaś 46 proc. przez chrześcijan. W poszczególnych kategoriach świadectw był jednak różny skład narodowościowy. W kategoriach I świadectw handlowych odesetek żydów stanowi 25,8

proc. w kategorii 2, 5 i 4 - 34 proc., w kategorii 5 - 46,7 proc.

Tak więc przedsiębiorstwa żydowskie także w kategoriach niższych stanowią załedwie połowę wszystkich przedsiębiorstw. Jeszcze w roku 1921 (spis ludności) liczba żydów w Warszawie, samodzielnie czynnych w handlu, 73 proc., tak że udział żydów w ogólnej liczbie czynnych w handlu zmniejszył się w okresie 12 lat o około 26 proc.”

„Identyczne zjawisko względnego spadku, liczby przedsiębiorstw handlowych żydowskich daje się też zauważyć w województwach wschodnich: Polesiu i Wołyniu.”

Poznański „Oreodnik” podaje cyfry dotyczące handlu polskiego i żydowskiego w Kaliszu przed rokiem i obecnie. Przegląd ten jest bardzo wymowny:

	w r. 1934	obecnie
Skłopotów polskich	760	907
żydowskich	1.722	1.165
Warsztatów polskich	497	536
żydowskich	328	314
Fabryk i składów:		
polskich	16	19
żydowskich	44	48

Cyfry powyższe niewątpliwie są bardzo znamienne wskazujące na wypieranie elementu handlowego żydowskiego przez element rdzennie polski.

Kredyty niemieckie DLA Z. S. R. R.

Kredyt na sumę 500 milionów marek, który miałby być przyznany Rosji, jest popierany gorąco przez sfery przemysłowe niemieckie, zainteresowane głównie o eksport, a przywiązujące teraz wielką wagę do rynku rosyjskiego, na którym istnieje zapotrzebowanie urządzeń technicznych dla nowych fabryk oraz fabrykatów optycznych. Ze względu na toczące się obecnie pertraktacje pożyczkowe dla Rosji w Londynie i Paryżu, ze strony Niemiec okazują pewną wstrzeźliwość i nie śpieszą się z zakończeniem pertraktacji z przedstawicielami Z. S. R. R., wyzkując rezultaty rozmów londyńskich i paryskich.

NA MARGINESIE.

Dom za 20 gr.

Jak wczoraj donieśliśmy, powstał w Sosnowcu wcale oryginalny projekt wciągnięcia poszczególnych organizacji do akcji budowania domków jednoizbowych. Akcja ta będzie wyglądała w ten sposób, że poszczególni członkowie będą składali po 20 gr. miesięcznie, a gdy się uzbiera 2 tys. zł. komitet przystąpi do budowy domku jednoizbowego na parceli. Następnie domek wraz z parcelą będzie oddany jednemu z członków tej czy innej organizacji płacącej 20-groszowe wkładki drogą losowania.

Gdyby więc do tej akcji przystąpiło 10 tys. osób, wówczas co miesiąc mogły powstać jeden domek z parcelą. Można się rozmaicie zapatrywać na nożność realizacji tego planu, trzeba jednak przyznać, że sam pomysł jest śmiały i jak na nasz ogólny brak inicjatywy godny uwagi.

Jest tu jednak pewne ale o charakterze raczej formalnym. Cały pomysł na wszelkie znamiona zwykłej loterii. Jak w państwowej loterii klasowej wszyscy składają się na kilkaset szczęśliwców, tak samo i w tej loterii akcji budowlanej wszyscy składają po 20 gr. po to, by jeden, najszczęśliwszy z nich, miał własny domek.

Wiadomą zaś jest rzeczą, że Dyrekcja Państwowej Loterii Klasowej bardzo surowo przestrzega, by nikt poza nią loterii w kraju nie urządzał. Nie wiemy, czy inicjatorzy 20-groszowej akcji budowlanej wzięli ten szkopuł pod uwagę, bo właśnie o niego mogą się rozbić wszystkie ich dobre chęci.

„OPTOFOT“
 Sosnowiec 3 Maja 11 Tel. 9-94
 największy wybór Radiodobrotników na raty i za 6% pożyczkę Narodową

KĄCIK DLA PANÓW

CO NOSIMY?

Wobec lekkiej zimy będzie się można obejść w tym roku bez długich płaszczy. Fantazyjny kostjum zimowy, płaszczki od wiewiórczym kołnierzu i szerokich rewersach, trzyćwiertelowy płaszczki angielski może narazie wystarczyć. Bardzo noszone są płaszcze z materiału, uzupełnione kamizelkami z futra; niektóre kamizelki przedłużają się w kołnierze. Zawadząca czapeczka futrzana harmonizuje bardzo z całością, nadając jej młodzieńczego wdzięku i szyku. Bardzo modnym materiałem na tego rodzaju kostjumy jest w tym roku zamś.

Wobec tego, że modne są kostjumy trzyćwiertelowe płaszcze, bluzka zajmuje pierwsze miejsce. Na bluzki noszone są najrozmaitsze gatunki materiałów, od najgrubszych do najcieńszych, szczególnie faworyzowana jest koronka. Koronkowe bluzki nosi się przy każdej okazji, zarówno do teatru, na domowe przyjęcie jak i na partię brydza. Pojawily się rozmaite rodzaje koronek: cienutkie i przetyczyste, w drobne wzory i przerabiane złotem, wełniane i jedwabne w rozmaitych kolorach i odcieniach, jak: blade-niebieski, bois de rose, champagne i inne. Bardzo modne są uszywane koronki, z których robi się szerokie bufy i ponpatyczne kołnierze. Naogół wszystkie prawie bluzki wpuszczane są do spódnicy, marszczą się je, przybiera układanymi żabotami i zakończą często szarfą z koronki. Czasem nawet suknie z odmiennego materiału, jak crepe-satin, przybiera się koronkową szarfą o długich końcach.

Parzy konsekwentnie trwa przy wie szorowych kostjumach z woskowanego satyn, tafty, krepy i koronki. Dla podkreślenia wieczorowego charakteru kostjumy nosi się strojne kapelusze i modne w tym roku przybrania głowy, jak: czapeczki z frenzli, berety, tiulowe kapelusiki przybrane paradżami w najrozmaitszych kolorach. Czasami jest to po prostu przybranie głowy, składające się z opaski aksami-

tnej lub wetażki zakończonych kokardą czy też pękiem piór, albo poprostu jakimś ozdobnym klejnotem.

Obecna moda mało dba o kryzys. Z futer wybiera tylko najrzadsze okazy. Nie wystarczy już przybranie furzane do płaszcza, czy kostjumy, nawet sukienka domowa musi mieć futro za przybranie. Z najkosztowniej-

szych futer robi się fantazyjne sportowe płaszczki, przybrane najwymyślniej układanymi kołnierzami, pogniecionymi i pociętymi na kawałki. Futra farbują się na najbardziej nieprawdopodobne kolory, nadaje się im niesłychane kształty i używa do najbardziej fantastycznych celów. Nawet nocne toalety ozdabia się futrem.

Celine.

Z MELANCHOLJA.

Król umarł

Czy pamiętacie tę scenę z „Hamleta”. Te rozważania wśród mogił grabarza? Sliczna królowa, czy niedźna kobieta. Król, czy poddamy, gdy śmierć ich obnaży. Stają się równi i noc w nich jest duża. Któż z kości pozna — pan to był, czy sługa? Koronę trzeba pożegnać, pałace, I pozłacaną królewską karocę. Tak samo, jak się żegna ciężką pracę I nieprzespane przez zle troski noce. Każdy z nas w trumnie złoży głowę biedną. A w jakiej trumnie — to nam wszystko jedno.

Pan czy parobek, gdy zgon rybnicy zoczył, Zmęczenie w kościach odczuwają erogie I czas im wielki po życiu odpocząć. Wśród brzoź placzących za cmentarnym progiem. Że pierś spowie śmiertelna koszuła I dla zebrała lepiej i dla króla.

Ko—Stek.

WOJSKOWE WYTWORNE MUNDURY
 i czapki nowego typu poleca:
L. FLAK BĘDZIN Dojazdowa 5.

Ruch wycieczkowy W SZKOLNEM SCHRONISKU NOCLEGOWEM

W szkolnem schronisku noclegowem przy ulicy Wawel 1 w Sosnowcu urządzonym na 40 gości w ubiegłym roku następujące wycieczki: studjum pedagogiczne U. J. z Krakowa osób 14, państwowe gimnazjum z Mięca osób 40, szkoła powszechna z Orłowa Morskiego osób 56, Bratnia Pomoc Politechniki warszawskiej osób 16, gimnazjum koedukacyjne w Łodzi osób 30, szkoła powszechna Podgórze-Kraków os. 36, Stowarzyszenie żydowskiej młodzieży Politechniki warszawskiej 10 osób.

Ponadto ze schroniska korzysta stale wyższy kurs nauczycielski. Poza zbiorowymi wycieczkami ze schroniska korzystali pojedynczo uczniowie szkół średnich w czasie halcerskich wędrowek po kraju.

Po wygaśnięciu seminarjum została nadal szkoły ćwiczeń, jako początek przyszłego Liceum pedagogicznego. W obecnej busie przy ul. Legionów 20 będzie urządzane stale szkolne schronisko noclegowe na 60 gości. Wycieczki szkolne i nauczycielskie zgłaszają się na nocleg na 8 dni naprzód.

ZE STRAŻY POŻ. W STRYŻÓWICACH. W sali miejscowej szkoły w Strzyżowicach (gmina Bobrowniki, pow. Będziński) odbyło się walne zgromadzenie członków Stow. ochotniczej straży pożarnej.

Po zagajeniu zebrania przez prezesa p. T. Ferdynę, został wybrany na przewodniczącego powiatowy instruktor pożarniczy p. Nikodem Kałkowski, który powołał na asesorów pp.: Fr. Sobieraja i St. Sarowca, a na sekretarza p. I. Przybyłkę.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia przystąpiono do wyborów, które w rezultacie aż czterech głosowań, dało następujące wyniki: do zarządu zostali wybrani prezes p. Fr. Sobieraj, na naczelnika straży p. Sz. Flak, na członków zarządu pp.: J. Sarowiec, T. Ferdyn, St. Sarowiec i St. Koszelski. Do komisji rewizyjnej: na przewodniczącego p. St. Swoboda, na członków pp.: Fr. Flak i przedstawiciel gminy Bobrowniki, wyznaczony przez zarząd gminy, na zastępców pp. A. Pierzchała i J. Pałka.

Na zakończenie instruktor pożarniczy złożył życzenia nowo wybranemu zarządowi i komisji rewizyjnej, poczem wygłosił oświadczenie przemówienie, wzywając zebranych do zgodnej i owocnej pracy na polu pożarnictwa o czystego oraz współpracy z pokrewnymi organizacjami jak Polski Czerwony Krzyż, LOPP Strzelec i Hancerstwo.

NIE BRAT, LEĆZ OJCIEC. Zmarły w Warszawie weteran s. p. Józef Sarjusz Wołski był ojcem p. Ryszarda Wołskiego, kupca z Sosnowca, a nie bratem, jak to pomyłkowo podaliśmy w trzech dniach.

Zjazd lekarzy powiatowych i miejskich województwa Kieleckiego

W dniu 24 i 25 b.m., t. j. w piątek i w sobotę odbędzie się w Sosnowcu dwudniowy zjazd lekarzy powiatowych i miejskich województwa Kieleckiego.

Zjazd odbędzie się pod przewodnictwem p. wojewody Dziadosza. W zjeździe wezmą udział przedstawiciele władz centralnych, w osobach wicedyrektora departamentu zdrowia, Ministerstwa opieki społecznej dr. Ostrowskiego, inspektora dr. Kowarskiego, oraz przedstawicieli województwa śląska, Krakowa i władz miejscowych. Obrady odbywać się będą w gmachu ratusza w Sosnowcu. Program pierwszego dnia zjazdu jest następujący:

W piątek, dnia 24 b.m. o godz. 9.30 — otwarcie zjazdu, zagajenie i powitanie.

O godz. 10 — dr. St. Bawor, insp. lekarski. Urzędu wojew. w Kielcach. Sprawozdanie z działalności lekarzy powiatowych.

O godz. 10.45 — sprawozdania poszczególnych lekarzy powiatowych i miejskich, dotyczące najbardziej aktualnych spraw na ich terenie działania. Uwagi i spostrzeżenia, dotyczące nowo zorganizowanych placówek i ich działalności.

O godz. 11.30 — dyskusja.

O godz. 13.15 — doc. dr. F. Przemyski — P. Z. Higieny w Warszawie: „Zachorzenie utajone i jego rola w szerzeniu się epidemii“.

O godz. 14 — dr. Fr. Dziewulski — naczel. wydz. zdrowia województwa Kieleckiego.

O godz. 14.30 — dr. J. Pietruszewski — lekarz powiatowy w Miechowie: „Ośrodku zdrowia w wojew. Kieleckim“.

O godz. 15 dr. M. Molicki — naczel. wydz. zdrowia zarządu miejskiego w Sosnowcu: „Dur brzuszny w Sosnowcu“.

O godz. 15.30 — z miejskiej pracowni bakteriologicznej w Sosnowcu: „Stan zanieczyszczenia rzek w granicach Sosnowca“.

O godz. 16.30 — Fr. Dziewulski — naczel. wydz. zdrowia wojew. Kieleckie: „Realizacja poczynań w dziedzinie zdrowia publicznego na najbliższy okres“.

O godz. 18 — obiad.

W drugim dniu zjazdu nastąpi od godz. 9-jej zwiedzenie następujących instytucji i zakładów: ośrodka zdrowia i miejskiej pracowni badania żywności i przedmiotów użytku w Sosnowcu, ulica Teatralna 4. Szpitala centralnego Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu, ul. 3 Maja 27. Szkoły powszechnej nr. 10 w Sosnowcu — Śródmieście, ul. Stefana Okrzei. Pawilonu gruźliczego w Sosnowcu, wybudowanego przez Tow. Przeciwwązłiżce w Sosnowcu, kol. Pekin. Państwowych Zakładów wodociągowych w Maczkach — filtry i stacja pomp. Kopalni „Juliusz“. O godz. 17-jej zakończenie obrad, a o godz. 18-jej obiad.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK

22	Dziś Wincentego
	Jutro Zaślubienie NMP.
Sroda	Wschód słońca 7 m. 34.
	Zachód „ 16 m. 18.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: Marja Baczkirczew.
 PALACE: „Sen nocy letniej“.
 EDEN: Chińskie morza.

ZARZĄD SODALICJI MARJAŃSKIEJ PAN W SOSNOWCU podaje do wiadomości swych członków, iż zebranie plenarne odbędzie się dnia 25 b.m. tj. w sobotę o godz. 17 i prosi o punktualne przybycie.

OBWÓD BĘDZIŃSKI LOPP W BĘDZINIE zawiadamia absolwentów kursu modelarstwa lotniczego, że zakończenie kursu wyznaczono na godz. 10 rano w niedzielę tj. dnia 26.1.36 r. w lokalu Obwodu powiatowego LOPP w Będzinie przy ul. Szczerkowskiej nr. 13.

ODCZYT W STOW. TECHNIKÓW. W czwartek dnia 23 b.m. o godzinie 20 w lokalu Stowarzyszenia techników w Sosnowcu przy ul. 3 Maja 25 wygłosi odczyt p. inż. Stefan Brodowski na temat: „Automatyzacja telefonów w Zagłębiu Dąbrowskim“. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

WAŻNE DLA POSIADACZY PATEŃ TÓW. W związku z nowelizacją odyndacji podatkowej grzywny, wyznaczane za niewykupienie patentu, lub też wykupienie niewłaściwego świadectwa, mogą być zamieniane obecnie na areszt. To też płatnicy powinni pospieszyc się z wykupieniem świadectw przemysłowych, aby nie narazić się na przykre konsekwencje.

Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś, dnia 22 stycznia o godz. 8.30 wiecz. przebojowa farsa p.t. „HURRA — CHEŁP-CZYK“. Bilety w cenie od 25 gr.

Jutro, dnia 23 stycznia o godz. 8.30 wiecz. nieodwołalnie poraz ostatni, doskonała komedia 8. Kiedrzyńskiego p.t. „CUDZIK I SPÓŁKA“. Bilety po cenach najniższych od 25 gr. do zł. 150.

ZARZĄD ODDZIAŁU ZW. TECHNIKÓW R. P. działający na terenie Zagłębia Dąbrowskiego przypomina członkom, że w dniu 10.I. b.r. o godz. 10 przed południem w sali nr. 58 III pawilonu PSGH w Dąbrowie Górniczej (wejście przez bramę od ul. Kondratowicza) odbędzie się roczne walne zgromadzenie członków oddziału. Z uwagi na ważność spraw będących na porządku obrad obecność wszystkich członków jest obowiązkowa.

SEGREGACJA WIĘZNIÓW. Dzięki wykonaniu ustawy amnestyjnej usunięto całkowicie zapelnienie w zakładach karnych. W związku z tem zarządy więzień otrzymały od departamentu karnego Min. sprawiedliwości zalecenie dokonania ścisłego rozsegregowania więźniów. Więźniowie recydywiści będą izolowani od więźniów dotąd sądownie nie karanych.

ZEBRANIE ŚWIETLICOWE. Zarząd koła absolwentek szkoły handlowej im. Król. Jadwigi w Sosnowcu przypomina koleżankom, że dzisiaj o godz. 19 odbędzie się w lokalu szkoły zebranie świetlicowe.

ZARZĄD KOŁA ABSOLWENTEK szk. handl. w Sosnowcu zawiadamia, iż dnia 22 b.m. odbędzie się zebranie świetlicowe. Listy zaproszonych gości na zabawę na dzień 1 lutego b.r. można składać do 24 b.m. włącznie, na ręce kierowniczki świetlicy.

GŁOSY PUBLICZNE.

BUDOWA SZKOŁY W CZELADZI

Troska o przyszłość oświaty w Polsce ogarnia coraz szersze koła społeczeństwa, wysuwa się na czoło najpilniejszych, najważniejszych zagadnień chwili obecnej, oraz szeregu najbliższych lat. Szybkie zwiększenie się od 1927-28 r. ilości dzieci w wieku szkolnym, które osiągnie swój punkt kulminacyjny w roku 1941 wymaga szybkiego tempa we wznoszeniu nowych budynków szkolnych. W wyniku akcji budownictwa szkolnego tylko w okresie od 1926 do 1930 r. wzniesiono na terenie Polski 8 tysięcy nowych izb szkolnych. Troska o przyszłość oświaty w Polsce nie stała się udziałem byłych władz samorządowych i radnych miasta Czeladzi, gdyż przez 19 lat niepodległego bytu państwowego, nawet w okresie najlepszej koniunktury, brak było jakichkolwiek prób, zmierzających do rozwiązania problemu budownictwa szkolnego, choćby w najskromniejszych ramach.

W okresie, gdy wpływy magistratu czeladzkiego były dość pokaźne, a na szczęściom utrzymaniu magistratu pozostały tylko dwie szkoły, dopuszczono do tego, że nauka odbywała się na dwie zmiany. Dziś w okresie szalejącego kryzysu miasto ma 6 szkół (2 przekazane przez Tow. „Saturn” i 2 przez kop. „Piaski”) i na pomieszczenia tych szkół posiada tylko jeden własny gmach szkolny. W budynku własnym i w budynkach wynajętych nauka odbywa się na dwie zmiany. Nauka popołudniowa w przesycionych dwutlenkiem salach, gdyż trudno jest przewietrzyć należycie i nieodpowiedni czas do pracy, gdyż dziecko przychodzi do szkoły zmęczone, odbija się fatalnie na stanie zdrowia uczniów i wpływa w bardzo znacznym stopniu na obniżenie poziomu naukowego. W tych anormalnych warunkach uczy się około 1500 dzieci, przeważnie chłopców.

Obecne położenie gospodarze niewątpliwie zmusza samorząd m. Cz. do rezygnacji z planów na szeroką skalę zakrojonych, lecz nie może upoważniać do bezczynności, zwłaszcza

jeza w dziedzinie takiej, jak ruch budowlany, którego nagłe wytworzyć nie można, a realizacja którego zabiera dużo czasu, który nie czeka, lecz nowe potrzeby przynosi. Należy więc

wreszcie skończyć z biernym wyczekiwaniem czasów lepszych. Podjąć załania budowy szkół — ostatni czas!
E. Bałaziński
Czeladź, dn. 21.1.1936 r.

Opodatkowanie nowych domów jest niezgodne z prawem

Jak się dowiadujemy, Ministerstwo skarbu skierowało okólnik do izb urzędów skarbowych, zwracając uwagę, że niektóre urzędy skarbowe wymierzyły od nowowzniesionych budowli podatek od nieruchomości i przyznawały zwolnienie od podatku dopiero od następnego kwartału po wnieśnięciu podania przez płatników.

Ministerstwo skarbu wyjaśniło, iż postępowanie urzędów skarbowych jest niezgodne z obowiązującym prawem. Odnośnie przepisów przynajmniej w wym budowlom zwolnienie od podatku bez względu na termin wnieśnięcia podania.

Urzędem skarbowym polecono anulować wszystkie uskuteczzone już wymiary podatku od nowych budowli i zawiadomić o tem zainteresowanych płatników.

Poruszając kilkakrotnie sprawę opodatkowania nowych domów zaznaczyliśmy, iż niewątpliwie jest to nieporozumienie, gdyż w żadnym razie wnieśnienie lub niezłożenie takiego czy innego podania nie może przekreślać ustawy.

Pogląd nasz potwierdził okólnik Ministerstwa i sądzić należy, iż obecnie ustawie nieporzebne wywoływanie rozgoryczenia i drażnienia ludzi.

Postulaty budowniczych na zjeździe w Krakowie

W dniu 19 stycznia 1936 r. odbył się w Krakowie zjazd delegatów Związku Stowarzyszeń samodzielnich budowniczych i kierowników budowy R. P. z siedzibą w Katowicach. W zjeździe wzięli udział przedstawiciele Stowarzyszeń z Warszawy, Lwowa, Stanisławowa, Przemyśla, Pomorza, Bydgoszczy, Katowic, Sosnowca i Krakowa.

Nad sprawozdaniem z dotychczasowej działalności Związku Stowarzyszeń złożonym przez prezesa inż. Widucha z Katowic, oraz referatami wygłoszonymi przez arch. Stupnickiego z Krakowa i inż. Turzańskiego z Katowic, rozwinęła się szeroka dyskusja, w której domagano się koncesjonowania przemysłu budowniczego i zmiany prawa budowlanego w kierunku rozszerzenia uprawnień budowniczych w przedmiocie projektowania

(sporządzenia planów) w tych miastach, w których ustawa budowlana uprawniała te ograniczenia.

Ponieważ sprawa uprawnień w przemyśle budowlanym została nowelą do prawa przemysłowego uregulowana jedynie w stosunku do rzemiosła, zjazd opowiedział się jednogłośnie za uregulowaniem tych uprawnień także w stosunku do inżynierów i budowniczych. Zjazd uchwalił również, aby w mającym powstać samorządzie technicznym, utworzono osobną samodzielną grupę pracujących w wolnym zawodzie inżynierów i budowniczych dla obrony ich interesów zawodowych.

Zrealizowanie powyższych postulatów uważa zjazd za jedyny i właściwy środek dla uporządkowania stosunków w budownictwie z korzyścią dla społeczeństwa i skarbu państwa.

Wznowienie działalności Tow. muzycznego

W ubiegły poniedziałek odbyło się w lokalu Tow. muzycznego w Dąbrowie zebranie członków i sympatyków Tow. w sprawie wznowienia działalności potrzebnej i pozytywnej placówki kulturalnej, mającej tak piękną kartę w historii rozwijania i kultywowania ruchu muzyczno-spiewaczego w Zagłębiu.

Ostatnio powodem zawieszenia działalności Tow. był wyjazd z Dąbrowy długoletniego i oddanego pracy kierownika chóru i orkiestry Tow. muzycznego prof. K. Guzikowskiego, z chwilą jednak powrotu p. Guzikowskiego do Zagłębia powstała możliwość wznowienia działalności Tow. Onegdajsze zebranie miało na celu umówienie związanych z tem spraw

organizacyjnych.

Okazuje się, iż w Dąbrowie, mimo niesprzyjających warunków, nie zanikło zamiłowanie do kultywowania śpiewu i muzyki, o czym świadczył liczny udział osób w zebraniu.

W wyniku obrad postanowiono wznowić działalność Tow. i wkrótce rozpocząć się normalne lekcje śpiewu. W dążeniu do zorganizowania dobrego zespołu śpiewaczego, będą w dalszym ciągu przyjmowane zgłoszenia pań i panów, pragnących wstąpić do chóru.

Należy spodziewać się, iż okres organizacyjny nie potrwa długo i Tow. w dalszym ciągu będzie prowadziło piękną i pozytywną działalność na niwie muzyczno-spiewającej.

Czy kop. „Lipno” zostanie uruchomiona

Jak zapowiadaliśmy, na wczoraj została wyznaczona przez Inspektora racy konferencja w sprawie powzięcia decyzji co do dalszych losów kopalni „Lipno” w Łągiszy.

W konferencji, której przewodniczył inż. Zwoliński wzięli udział właściciele kopalni ostatni dzierżawcy Cieslakowie oraz przedstawiciele robotników. Na wczorajszej konferencji postanowiono, aby Cieslakowie oficjalnie zrzekli się dzierżawy na korzyść właścicieli. Jak w swoim czasie donosiliśmy, Cieslakowie zrezygnowali już z dalszego prowadzenia kopalni i podpisali odpowiedni protokół w Inspe-

ktoracie pracy. Ponieważ jednak akt dzierżawy kopalni był podpisany u notariusza, tam też musi być rozwiązana umowa. Formalność ta zostanie załatwiona jutro.

Po ostatecznym zrzeczeniu się Cieslaków z praw do dzierżawy, kopalnia objęła nowy dzierżawca, który przedstawi swe warunki na następnej konferencji.

Sądzić należy, że po smutnym doświadczeniu, właściciele kopalni w dzierżawę ją obecnie poważnemu przedsiębiorcy, do którego robotnicy mieliby zaufanie.

PIĘKNE WYNIKI

TYGODNIA MIŁOSIĘDZIA W SOSNOWCU

Urządzeni Tydzień miłosierdzia w parafii W. N. M. P. w Sosnowcu, staraniem Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo dał następujące wyniki ze zbiórki ofiar pieniężnych, odzieży i innych darów, a mianowicie: ofiary gotówką na listę zbieraną w zakładach przemysłowych, bankach i firmach prywatnych przez p. Wincozakiewicz i p. Kowalową zebrano zł. 592 (szczegółowo ogłoszone już było w K.Z. w listopadzie), na listy zbierane po domach przez panie członkinie Stowarzyszenia wpłynęło zł. 560,67. Ze sprzedaży chorągiewek żalobnych w dzień Wszystkich Świętych wpłynęło zł. 258; ze znaczka na ulicach zł. 310,69, ofiara ks. proboszcza Jankowskiego zł. 50. Dochód z tomboli zł. 241,80, nadatków i inne drobne ofiary razem zł. 78,20. Ogółem zebrano gotówką zł. 2496,16 gr. Zbiórka odzieży i obuwi razem dała 570 szt. Ponadto złożono 5 kg. żywności i kilka różnych drobiazgów.

Za wszystkie dary czy to w odzieży, w na turze, lub pieniężne zarząd Stow. Pań Miłosierdzia składa serdecznie Bóg zapłać. Jak również składa gorące podziękowanie Panu Lewandowskiemu, za gorliwe zajęcie się urzędowania tomboli Pani Halinie Gaszyńskiej za zebranie ofiar w sumie zł. 123,50 i pięknych fantów ofiarowanych z Zakładów Młodzieżowych — p. dr. Wołkowiczowi, p. dr. Falińskiemu i p. Wiercorkiewiczowej za łaskawą pomoc przy rozłożeniu fantów w czasie podwieczorka następnie p. dr.owej Lipnickiej za łaskawą wzięcie się urzędowania przedstawienia w teatrze, jak również wszystkim łaskawym ofiarodawcom pięknych fantów, które przyczyniły się do powodzenia tomboli, w ogóle wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do lat pomysłowych rezultatów zbiórki zarząd Stow. Pań Miłosierdzia św. W. a Paulo składa serdecznie staropolskie „Bóg zapłać”.

Echa samobójstwa DR. ZEGERA

Jak donieśliśmy wczoraj, w związku z samobójstwem lekarza z Sosnowca dr. Oskara Zegera krąży w mieście szereg wersyj na temat przyczyn samobójstwa. Ponieważ wymieniane są przyczynami nazwiska innych lekarzy, sprawą tą, jak się dowiadujemy, zajął się Związek lekarski.

Nieudane wyprawy ZNANYCH WŁAMYWCZY

Onegdaj wieczorem w jednej z melin złodziejskich w Sosnowcu policja zatrzymała dwóch znanych złodziei Kazimierza Sobczaka i Władysława Kaliszaka, obu bez stałego miejsca zamieszkania, którzy wybierali się na nośną wyprawę.

Objazd złodziei zaopatrzeni w łony, wytrybki i worki. Zatrzymanych w porę złodziei przekazano do dyspozycji władz sądowych.

Następnego dnia ujęto na ulicy Mościckiego w Sosnowcu dwóch znanych włamywaczy: Jana Podrazę (Obchód 1) Romana Męcuka, bez stałego miejsca zamieszkania, którzy zaopatrzeni w komplet narzędzi złodziejskich szli na wyprawę.

Pechowych złodziei przekazano również do dyspozycji władz sądowych.

46-letnia kobieta POWIESIŁA SIĘ NA PASKU.

Mieszkańcy Porąbki, koło Kazimierza zostali poruszeni onegdaj wiadomością o samobójstwie tamtejszej mieszkanki 46-letniej Marjanny Majkowskiej, kobiety zameznej.

Majkowska popełniła samobójstwo we własnym mieszkaniu, wieszając się na pasku swego męża.

Po spostrzeżeniu wypadku denatka, odcięto, jednakże wszelki ratunek okazał się już spóźniony.

Przyczyną samobójstwa była długo trwała, trudna do wyleczenia choroba.

× WALKA Z KRA. — Polski Związek przeciweneryczny wspólnie z sekcją walki ze zwyrodnieniem racy Polskiego Towarzystwa eugenicznego organizuje kurs z zakresu walki z kłm dla lekarzy w czasie od 17 lutego do 1 marca t.r. Wykłady i zajęcia praktyczne odbywać się będą w siedzibie PTE przy ul. Nowy Świat nr. 1 w szpitalu św. Łazarza. Zapisy przyjmują i informacjami udziela sekretariat PTE.

× ZABAWA UCZNIOWSKA. Staraniem Kofa opieki i samorządu szkolnego przy państ. gimnazjum im. B. Prusa w Sosnowcu odbędzie się w sobotę 23 bm. o godz. 17 w sali gimnazjum Ścieżka zabawa uczniowska dla uczniów i uczniów wszystkich szkół średnich m. Sosnowca. Dochód przeznaczony na dożywianie i zamożnych uczniów szkół nowożytnych.

Sprawa przegrupowania KOPALNI WARSZAWSKIEGO TOW.

Warszawskie Tow. kopalni węgla zawiadomiło w ub. tygodniu robotników, że kopalnie Tow. zostaną przegrupowane z kategorii A. do B.

Przegrupowanie takie pociąga za sobą automatycznie obniżenie płac o kilka procent.

Przedstawiciele związków robotniczych założyli przeciwko temu zarządzeniu protest w inspektoracie pracy.

W związku z tem na wczoraj została wyznaczona w tej sprawie konferencja. Na konferencji tej inspektor pracy proponował, aby sprawę tę narazić odłożyć na okres miesiąca. Przedstawiciele związków na propozycję tę zgodzili się.

W najbliższych dniach ma dać odpowiedź również zarząd Towarzystwa.

× ZAPRAWA ZIMOWA DLA OFICERÓW REZERWY. Zarząd Kofa ZOR w Sosnowcu przypomniał swym członkom, że dziś o godz. 20 w sali gimnastycznej przy szkole powszechnej im. Prusa w Sosnowcu, ul. Prez. Mościckiego odbędą się godzinne ćwiczenia gimnastyczne. Podobne ćwiczenia odbywać się będą w każdą środę (za wyjątkiem dni świątecznych) od godz. 20 do godz. 21. Pożądana jaknajliczniejsza obecność członków.

× OMP. — PIASKI. W związku z połączeniem obu ognisk OMP na Piaskach: żeńskiego i męskiego, wyłoniono następującego zarząd: Kierownik p. W. Chlebech, gospodarz p. W. Biernacki, wicegospodarz p. J. Buchaczówna, sekretarz p. Kocplówna, skarbnik p. M. Piotrowicz, referent p. T. Wojciechowski, W. Gmydy, Fr. Gluchówna. Zarząd w dalszym ciągu postanowił kontynuować urządzenie międzyorganizacyjnych wiezorów dyskusyjnych, które budzą zainteresowanie wśród młodzieży. Liczba słuchaczy wzrosła w dwójnasób, przekraczając już liczbę 100.

Porzucili łup

I ZBIEGLI

W nocy z ub. poniedziałku na wtorek patrol policyjny, przechodzący ulicą Janową w Będzinie natknął się na dwóch osobników, noszących jakies paczki. Na widok policjantów osobnicy owj rzucili misione paczki, sami zaś rzucili się do ucieczki. W porzuconych paczkach znajdowało się ponad 30 kg. słoniny i mięsa, skradzionych tejże nocy ze sklepu Cypliuskiego w Będzinie.

W ub. poniedziałek wieczorem ze składu Igrzy przy ulicy Targowej 9 w Sosnowcu skradziono 5 skór bukatowych, wartości 187 zł. Złodziej nie długo cieszył się łupem, bowiem wkrótce jeden z wywiadowców Wydziału śledczego natknął się na niego na hałdach koło ratusza i wezwał do zatrzymania się. Złodziej porzucił wówczas skóry, sam zaś zbiegł, korzystając z ciemności.

Policja prowadzi dochodzenie, celem wykrycia sprawców kradzieży.

× **SPROSTOWANIE.** W artykuliku p.t. „Strój panny młodej” zakradły się dwa następujące błędy. Mianowicie zamiast: „antrakcja” winno być „antarkcja” i zamiast „przemysłowi” winno być „przysłowi”.



KRONIKA ZAWIERCIA

Rezygnacja z mandatu RADZECKIEGO

Jak się dowiadujemy, na ręce prezydenta Zawiercia wpłynęło pismo p. Wł. Sulimy Popiela, radnego Stronnictwa Narodowego, w którym rezygnuje z dalszego piastowania mandatu. Jako przyczynę rezygnacji p. Sulima Popiel podaje zły stan zdrowia.

Sprawa rezygnacji p. Sulimy Popiela znajduje się na najbliższym posiedzeniu Rady. Wrazie przyjęcia rezygnacji na miejsce p. Popiela wejdzie do Rady miejscy inż. Edward Stephan, prezes miejscowego Stronnictwa Narodowego.

× **PO PRZENIESIENIU WICESTAROSTY ZAWIERC.** Jak już wczoraj donosiliśmy, dotychczasowy wicestarosta zawierciański p. Franciszek Langert został przeniesiony do urzędu wojewódzkiego w Łucku na stanowisko wojewódzkiego inspektora starostw. P. Fr. Langert przed 16 laty przybył do powiatu Będzińskiego z Kubiszowa (woj. Lubelskie) na stanowisko referenta aprowizacyjnego, awansując kolejno. Po utworzeniu w Zawierciu starostwa w 1927 r. p. Langert przybył tutaj na stanowisko wicestarosty, organizując aparat państwowy z pierwszym starostą p. Kowalskim. Dnia 2 października 1930 r. po rozwiązaniu Rady miejskiej w Zawierciu, wicestarosta otrzymał nominację na komisarza m. Zawiercia. W międzyczasie p. Langert na kilkumiesięczny pobyt przeniesiony został na stanowisko wicekomisarza Radomia. Po przybyciu do Zawiercia p. Langert antypatycznie objął stanowisko wicestarosty w Zawierciu. Pod koniec b.m. p. Langert opuszcza Zawiercie, udając się na nową placówkę.

× **ZABAWA HARCERSKA.** Staniem Zrzeszenia starszo-harcerskiego w Zawierciu, w sobotę dn. 1 lutego br. w sali Domu Ludowego TAZ w Zawierciu odbędzie się zabawa karnawałowa z występami nie spodzianek z udziałem znakomitego zespołu jazz-bandowego. Całkowity dochód przeznaczony będzie na bibliotekę i świetlicę starszo-harcerską w Zawierciu. Wstęp dla pań zł. 0.99, dla panów zł. 1.49. Początek zabawy o godz. 8 wieczorem.

× **„WAZON ABISYŃSKI.”** Dziś, t. j. w środę w sali kino „Stella” w Zawierciu, teatr ziemni krakowskiej p. Tad. Pilarzkiego (senjora) odegra komedję francuską p.t. „Wazon abisyński”. Początek o godzinie 8 wiec. Tego samego dnia ten sam zespół o godz. 4 popoł. odegra situ-

kę p.t. „Romantyczni” dla młodzieży i dzieci.

× **ZABAWA TAŃCZNA LM. i K.** Staniem Ligi morskiej i koenajnej w Zawierciu w dniu 15 lutego br. w salach Resursy TAZ odbędzie się wielki bal karnawałowy. Osiągnięty zysk przeznacza się na T.O.M. i T.A.K. Dodać należy, że organizowane zabawy przez LM. i K. należą zawsze do zabaw udanych.

× **NOWA PLACÓWKA PRZEMYSŁOWA.** Onegdaj została uruchomiona w Zawierciu fabryczka haceli pod nazwą „Ulan”. Jak się dowiadujemy w najbliż-

szych dniach zarząd wspomnianej fabryczki zatrudni około 30 osób.

× **ECHA NADUŻYĆ W ROKITNIE SZLACHECKIM.** Jak już donosiliśmy, wczoraj w gminie Rokitno Szlacheckie powiatu Zawierciańskiego natrafiono znów na ślad nadużyć w gminnym Komitecie Funduszu Pracy. W wyniku prowadzonych dochodzeń aresztowani zostali przez policję b. wojt tejże gminy p. Majewski, który onegdaj został zwolniony z aresztu, oraz b. pracownik komitetu niejaki Latała, który nadal przebywa w areszcie. Z uwagi na tożsacę się śledztwo szczegóły afery trzymane są w tajemnicy.

Na strychu kościoła

magazyn kradzionych rzeczy i trupy niemowląt

Duże wrażenie wywołało zatrzymanie kościelnego parafii Ogrodzieniec. Józefa Woźniaka pod zarzutem dokonywania kradzieży i przechowywania tych przedmiotów częściowo w domu, a częściowo w kościele na strychu pod podłogą.

Przedwczoraj policja ogrodzieniecka w obecności ks. proboszcza przeprowadziła rewizję na strychu kościoła, gdzie znaleziono dwie trumienki z rozkładającymi się ciałami noworod-

ków, a obok jajka, zboże i in. artykuły, pochodzące z kradzieży.

Według wyjaśnienia, ks. proboszcza trumienki ze zwłokami umieścił na strychu kościelny jedynie z lenistwa, gdyż prawdopodobnie nie chciał mu się zanosić je na cmentarz.

O ilości skradzionych przedmiotów może świadczyć fakt, że w 14 wypadkach poszkodowani rozpoznali swoje przedmioty.

§ Z SALI SĄDOWEJ §

Po zabawie

Wesoło bawiono się na zabawie, urządzanej przed dwoma laty na Górze Zamkowej w Będzinie. Nad ranem po ukończeniu zabawy, doszło na ulicy pomiędzy 24-letnim Marjanem Sobierajem z Dąbrowy Górń., a Zygmunt Hajkiewiczem do bójki, w czasie której Sobieraj wyciągnął z kie-

szeni brzytwę i ciał nią kilkakrotnie w twarz przeciwnika.

Epilog tej krwawej bójki rozegrał się przed Sądem okręgowym w Sosnowcu, który skazał Sobieraja na 3 lata więzienia, zmniejszając karę, na mocy amnestji, do połowy.

ZYCIE GOSPODARCZE

Nowe stawki podatku od nieruchomości

Uchwalony przez Radę ministrów dekret o podatku od nieruchomości, znosi podatek od placów budowlanych likwidując w ten sposób ich podwójne opodatkowanie. Dalej dekret łączy w zasadniczej stawce obecnie pobierane podatki od podatku od nieruchomości wraz z nadzwyczajną daniną majątkową.

Stawka ustalona została na 8% dla nieruchomości o przychodzie względnie wartości przychodowej do 1000 zł. rocznie oraz 12% dla pozostałych nieruchomości. Dla tej drugiej grupy łączna stawka jest obecnie wyższa o 0.35% od poprzedniej stawki wraz z

dotatkami. Za podstawę wymiaru podatku na r. 1936 dla tych lokali, dla których komornie ostatnio obniżono w drodze dekretu przyjęte będzie 12-krotne komornie z grudnia 1935 roku.

Gdy zaległość komornego, przypadająca na lokale korzystające z moratorium mieszkaniowego, przekracza 10% podstawy wymiaru, odpowiedzialna część podatków może być umarzana na skutek indywidualnych podań. Podatek płatny będzie w dwóch ratach półrocznych, 30 czerwca i 30 listopada przy czym nadal pobierany będzie dodatek samorządowy.

Kronika gospodarcza

W **SPRAWIE ZRZESZEN PRZEMYSŁOWYCH.** W Łbie przemysłowo-handlowej w Warszawie zastanawiano się ostatnio nad zasadami opiniiawania przez samorząd gospodarczy projektów statutów zrzeszeń przemysłowych. W wyniku dyskusji ustalono, że zrzeszenia przemysłowe powinny się organizować na płaszczyźnie społeczno-zawodowej z zupełnym wykluczeniem porozumień o charakterze kartelowym.

FRANCJA STARA SIĘ O POZYCZKI. Donoszą z Paryża, że francuskie ministerstwo finansów wszczęło w Londynie i Amsterdamie rokowania w sprawie uzyskania większych pożyczek. Widoki na pożyczkę angielską są podobno dobre, natomiast otrzymanie kredytów holenderskich natrafiać może na pewne trudności, ponieważ tamtejsze sfery finansowe odnozą się do udzielenia pożyczki z dość dużą rezerwą.

O **OBNIŻENIE PODATKU WIDOWISKOWEGO.** Izba przemysłowo-handlowa w Warszawie poparta wniosek Rady naczelnej przemysłu filmowego w Polsce w sprawie obniżki obowiązujących stawek podatku widowskiego, pobieranego przez władze komunalne od przedsięwzięć kinematograficznych. Powtarzając wystąpienie Rady naczelnej, Izba przemysłowo-handlowa, kierowała się troską o byt krajowych przedsiębiorstw kinematograficznych i związanej z temi przedsiębiorstwami polskiej produkcji filmów pełnoprogramowych i krótkometranych. W dzisiejszej bowiem sytuacji finansowej i przy obecnej wysokości obciążeń fiskalnych, zwłaszcza na rzecz samorządów i instytucji wyższej użyteczności publicznej i fundusz Pra-

cy i Polski Czarownicy Kizy) — kinoteatry jako prawie wyłączni odbiorcy filmów krajowej produkcji, stają się coraz słabszymi konsumentami. Ten stan rzeczy odbija beoonej wysokości obciążeń fiskalnych, zwł. młodego przemysłu filmowego.

Zachować młodość,

piękność, usunąć wryte już zniszczenia jak zmarszczki, zwiotczenia skóry i inne defekty, osiągnąć można tylko przez racjonalną pielęgnację cery.

KOSMETYKA NOWOCZESNA uwzględniła wszystkie te czynniki i jest bardzo pomocną. Przez zabiegi kosmetyczne odżywiamy skórę, utrwalamy młodość udośkonalamy urodę.

GABINET KOSMETYCZNY „URODA”

WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ
DYPLOM. KOSMET.
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 15.
Telefon 12-42.

Wszelkie zabiegi wchodzące w zakres współczesnej kosmetyki. - Porady i wskazówki.

KRONIKA OLKUSZA

× **NOWE KÓŁKA ROLNICZE.** W Zadrożu, gm. Jantrów powstało Kółko rolnicze z zarządem pp.: Jan Pieszczak — prezes, Stanisław Pełka — zastępca, Jan Kowalski — sekretarz i Franciszek Rech — skarbnik oraz członek zarządu ks. Tomasz Knap, proboszcz z Zadroża. Na zebianiu był obecny z ramienia OTO i KB instruktor p. Bedkowiak.

Takie samo Kółko rolnicze powołano do życia w Ryczówku, gm. Ogrodzieniec. W skład zarządu weszli pp.: Julian Leśniak — prezes, Antoni Jagła — zastępca, Wł. Guzik — sekretarz i Karol Pełka — skarbnik. Referat wygłosił instruktor p. Rogoński.

× **KUPCY O SWOICH SPRAWACH.** W ub. niedzielę odbyły się zebrania w Jerzmanowicach i Sułoszowej z licznym udziałem kupców i rzemieślników miejscowych i okolicy, jak to Skafły, Ojnowa i t.d. Na obydwóch zebraniach przemawiali: z ramienia kupców — p. Czerniecki z Olkusza i z ramienia rzemieślników — p. M. Mendrek z Olkusza. Po obszernej dyskusji i wyjaśnieniach, kupiectwo tamtejsze przystąpiło do stowarzyszeń oraz złożyło deklaracje na członków mającej powstać hurtowni.

Takie samo zebranie odbędzie się w najbliższą niedzielę w Bolesławiu.

× **SAMOBÓJSTWO W ARESZCIE.** W ub. niedzielę, popełnił samobójstwo przez powieszenie się w areszcie gminnym w Bolesławiu, Władysław Cebo z Bolesławia, wieszając się na pasku zaczepionym u kraty okna. Cebo był doprowadzony do aresztu do czasu wytrzeźwienia.

Z CAŁEJ POLSKI

PROSEC O DOBRĄ PO WIELKIM KSIĘCIU MICHAŁE

Morganatyczna żona W. ks. Michała Natalia Brassewa, zamieszkała obecnie w Paryżu, wystąpiła na drogę sądową przeciw Skarbowi Państwa o zwrot wielkich majątków ziemskich, w czesochowskim, przedstawiających ogromną wartość, albo o ekwiwalent w gotówce. Majątki te należały niegdyś do W. ks. Michała. W roku 1913 ofiarował on je żonie. Po rewolucji w Rosji i po śmierci W. ks. Michała władze polskie przejęły majątki na rzecz Skarbu Państwa, jako dobra korony carskiej. Brassewa wytoczyła proces cywilny twierdząc, że majątki stanowiły jej własność prywatną. Sąd przyznał jej prawo ubogich. Rzecznik wdroży po W. ks. adw. Szyzowski dowodzi, iż dobra były w posiadaniu żony morganatycznej, a więc posiadanie praw dynastycznych członka domu panującego, nie mogły przeto stać nowic własności korony i muszą być traktowane jako prywatne. Sąd Okręgowy i Sąd Apelacyjny oddaliły powództwo Brassewej. Obecnie sprawę rozważa Sąd Najwyższy.

NIESAMOWITY ZGON NARZECZONYCH O JEDNEJ GODZ.

Niezwykły wypadek miał miejsce we wsi Nierada, gdzie gorąca miłośnica zapołąła do siebie od kilku już lat 20-letnią córkę zamężnego gospodarza, Marię Mądryńska i 23-letni Stanisław Kopacz.

Młoda dziewczyna w ostatnich czasach zapadać zaczęła na zdrowiu i nikła prostopu w oczach, natomiast narzęczony jej był młodym i najzupełniej zdrowym parobczkiem. Ostatnio Marija czuła się bardzo źle i bezstannie mówiła, że umrze, ale uczyni to zabierając ze sobą stanowce swego ukochanego.

Przed kilku dniami i Kopacz dostał nagle tak silnego bólu głowy, iż musiał położyć się do łóżka. Nie mówiono jednak o tem jego dziewczynie, nie chciał jej, ciężko chorej, martwić.

Tymczasem Marija poczęła konać i po kilku godzinach agonii zmarła.

Zaledwie młoda wieśniaczka zamknęła powieki, przybiegła z płaczem matka narzęczonego, mówiąc, iż przed chwilą skończył tak zdrowy doniedawna chłopiec.

Pogrzeb zmarłej jednocześnie w tak niewytłumaczony sposób parę narzęczoniskiej odbył się w Poceźnie, przy udziale o. brzytnych dumów okolicznych włościan, którzy w tym wspólnym zgonie do patrnia czegoś nadprzyrodzonego.

Piękny dzień harcerstwa

w szkole górniczo-hutniczej w Dąbrowie

KONFERENCJA OPIEKUNÓW

W ubiegłą sobotę państwowa szkoła górniczo-hutnicza w Dąbrowie była terenem ożywionych obrad opiekunów harcerskich drużyn w szkołach zawodowych, którzy w liczbie kilkunastu zjechali się z 5 środowisk przemysłowych Zagłębia, by omówić najistotniejsze zagadnienia harcersko-wychowawcze.

Konferencję otworzył dyrektor szkoły górniczo-hutniczej Wierzbicki, podkreślając znaczenie rozwoju organizacji harc. w szkołach zawodowych, poczem delegat Kuratorium krakowskiego dr. Wł. Szczygiel przystąpił do wygłoszenia referatu pt. „Wartość wychowawcza harcerstwa jako organizacji młodzieżowej”.

W obszernym referacie mówca omówił metodę Baden-Powellowską i poprzez harc. polskiego skautingu sięgnął do wartości ideowych, w których tak znamieną rolę odgrywa prawo i przyrzeczenie harcerskie.

Od form pracy zastępów harc. referent przeszedł do zadań opiekunów i KPH, gdzie uwypuklił znaczenie współpracy w skautowaniu i pomocy technicznej - gospodarczej, dopełniając ciekawy referat oświadczeniem, że Kuratorium idąc po linii umożliwienia najlepszej współpracy z drużynami harc. urządzi kurs dla opiekunów drużyn harc. w szkołach zawodowych.

Po krótkiej przerwie zabrał głos opiekun drużyny w PSGH prof. Rogawski, wygłaszając drugi skolet referat pt. „Drużyny harc. w szkołach rzemieślniczych i przemysłowych”.

Referent, zobrazowawszy dzisiejszą pracę w tych drużynach i element, z jakiego się rekrutują, stanął przed zagadnieniem: Czy założyć drużynę w podobnym znaczeniu, czy też „ściągnąć” harcerzy, chodzących do szkoły z innych drużyn.

Podkreślając żywo możliwości pracy prof. J. Rogawski uzasadnia potrzebę opracowania takiego programu, który nie tylko ograniczy się do form ntartych, ale zastępy harc. szkół zawodowych muszą promieniować pracą techniczną-praktyczną, w pierwszym zaś rzędzie uprawiającą dziedzinę budownictwa kajakowego i szachowcowego.

Referent radzi, aby organizację drużyny rozłożyć na okres 5-letni, rozpoczynając od jednego zastępu, mówi o o sięgnięciu ofensywnym do szkół dokształcających i swój głęboko prze-myślany referat kończy iroską o utrzy-maniu dobrego drużynowego, któremu należy ze wszechmiar umożliwić pracę.

Trzeci i ostatni referat, mówiący o drużynach w szkołach handlowych i potrzebach tychże, wygłosił dr. Szczygiel, poczem przystąpiono do dyskusji.

Pierwszy zabiera głos dyr. Wierzbicki, zwracając uwagę na różnorodność metod, z jakimi należy iść do poszczególnych szkół: 1) technicznych, średnich i handlowych, 2) rzemieślniczo-przemysłowych i 3) dokształcających. Skolei zabierają głos prof. Jung, prof. Wiatrowski, prof. Olszewski i inni, omawiając w parogodzinnej dyskusji kwestje poruszane przez referentów i wysuwając wnioski.

Po udzieleniu wyjaśnień przez re-

Sp. Józef Baryś

W Kluczbach-wei zakończył życie druh Józef Baryś z 84 ZDH. Sp. druh Baryś był jednym z gorliwszych pracowników i członków harcerstwa, dla którego, pomimo ciężkiej choroby gruźlicy płuc, z całym poświęceniem pracował. Czując bliski skon, wyraził życzenie, aby go w mundurze harcerskim i ze wszystkimi odznakami harcerskimi do trumny włożono.

W pogrzebie wzięło liczny udział harcerstwo, żegnając swojego członka i przyjaciela.

ferentów: dr. Wł. Szczygła i prof. J. Rogawskiego, oficjalną część zjazdu zakończono i zebrani wychowawcy przeszli do drugiej sali, gdzie staraniem 20 ZDH urzędowo zostało stoisko prasy, kronik i dzienniczek harcerskich, a jeden z zastępów harcerzy urządził zbiórkę pokazową.

ODPRAWA DRUŻYNOWYCH

W parę godzin po zjeździe opiekunów harc. ze szkół zawodowych odbyła się w izbie drużyny PSGH odpra-

wa drużynowych hufca dąbrowskiego, w której wziął udział kmtd Chor. prof. J. Brzeziński. Sprawozdania ze swej pracy w drużynach zdają drużyny: 20 ZDH z Dąbrowy, 60 ZDH z Dąbrowy, 81 ZDH z Dąbrowy, 59 ZDH z Golonoga, 55 i 75 ZDH z Dąbrowy, oraz drużyny seminaryjnej i zabkowickiej. (Brakuje drużynowych: 1 ZDH i 83 ZDH z Dąbrowy oraz 48 i 76 z Zagórza).

Z większości sprawozdań wynika, że praca w drużynach pulsuje intensywnie.

Oplatek instruktorów i drużynowych hufca harcerzy w Sosnowcu

W sali szkoły powszechnej przy ul. Nowej wkrąg rozstawione i czysto nakryte stoły, a w honorowym miejscu pyszni się przystrojone drzewko i aż ścisniano się trzęsą od kolend. To harcerze sosnowiecy: gromada i instruktorzy, drużynowi i starzy „weterani”, byli skauści z roku 1914 obchodzą oplatkową tradycję. Komendant hufca w serdecznych słowach powitał pionierów ruchu harcerskiego w Zagłębiu i licznie zebranych gości, wśród których większość stanowili instruktorzy chodzący, a potem kolejno zapalali świeczki przedstawiciele sąsiednich hufców, harcerki, drużynowi itd. Z goła wystąpił z oplatkami w ręku dr. prof. nac. K. Nawrocki, który w imieniu tych, co kładli fundament pod wzrastający obecnie gmach Miłkowej organizacji „czuwajów” życzył sosno-

wiczom wytrwania i usprawnienia, podkreślając tak ważny moment niezachwianej, karnej obowiązkowości. Następnie wszyscy z oplatkami w garści zamieniali tysiące życzeń, z szczerą braterską pogodą, przyjmując uśmieki i oddając je z życzliwym słowem.

Skromny poczęstunek przeminał z bogatym pogwarem humoru i zdrowych dowcipów, a koncertująca orkiestra harcerska, z szumnym jazzbandem, podnosiła werwę zebranych, nadając biesiadzie charakter międzynarodowych podwieczorków w Gödöllö. Kapelmistrz dh Brauner z 44 co chwila musiał się podnosić za rzezię ołaski, które mi darzono zespół.

Po oplatku instruktorzy i goście tańczyli aż do północy.

„Tarzan”

KRONIKA HARCERSKA

NACZELNY WÓDZ ARMII-HARCERSTWU. Naczelne władze harcerskie otrzymały poniższe pismo: „Dziękując za przysłane życzenia noworoczne, życząc nawzajem harcerstwu polskiemu jaknajwiększego powodzenia w pracy nad duchem i ciałem polskiej młodzieży” (— Smigły - Rydz, generał dywizji).

CHOINKA HARCERSKA W HUF-CU SOSNOWIECKIM. W ub. niedziele w sali gimnastycznej przy szkole powszechnej na Wawelu odbyła się tradycyjna choinka dla harcerzy miejscowego hufca. Dh komendant rozpoczął uroczystość symbolicznym zapaleniem świeczki w imieniu kom. hufca, a następnie najmłodszy harcerze, w imieniu własnych drużyn. Z trzystu pięćdziesięciu piersi brać harcerskiej popłynęły melodie kolend. W dalszej

części programu drużyny popisywały się śpiewem, komedyjkami własnych pomysłów itp.

POWRÓT NIWKI. W dniu 26 bm. zostanie oficjalnie i formalnie przekazane do Chorągwi zagłębiowskiej środowisko Niwka, należące dotychczas do Chorągwi śląskiej.

Z K.P.H. PRZY 84 Z.D.H. W KLU-CZACH. Odbyło się walne zebranie członków KPH w Kluczbach i został wybrany nowy zarząd w następującym składzie: pp. Bronisław Włoch — prezes, p. Julia Milanowska — skarbnik, p. Stanisław Wolnik — sekretarz, p. Jan Hładyszewski — członek zarządu. Komisja rewizyjna pp: Marja Łopkowska, Stefania Stawarzówna. Na zebraniu był obecny komendant hufca phm (Marjan Kaczmarszyk, który w dłuższym referacie poruszył potrzebę

Wszystkie drużyny urządziły u siebie oplatek. Po nakreśleniu ogólnych wytycznych na czas najbliższy przewodniczący odprawy hm St. Piotrowski złożył podziękowanie obecności na odprawie dyr. PSGH inż. Wierzbickiemu za życzliwość dla harcerstwa i obozową pieśnią radę drużynowych zakończono.

PRZYRZECZENIE

W jednej z sal PSGH zgromadził się kapelan hufca ks. Flisowski, komendant Chorągwi i hufca, opiekun 81 ZDH prof. Rogawski oraz drużynowi i instruktorzy.

Obok w wyciągniętym szeregu stanęło blisko 20 młodzików z 55 Z. i drużyny 81 Z. ze szkoły górniczej. Są to właśnie ci, którzy za chwilę mają zostać harcerzami. Padają słowa ks. kapelana: Czy chcecie być harcerzami? — Tak!

Po chwili w usi kandydatów słychać rotę przyrzeczenia. Na piersiach umundrowanego szeregu błękitny krzyż. Serdecznie, zwartym krąg... uścisł dłonie... i oto bucha z pierś: „Wszystko co nasze Polsce oddamy!”

HARCERSKA BIESIADA

Przy długich stołach ustawionych w podkowie, zasiadli wszyscy. Od zwierchniotwa szkoły i grona nauczycielskiego, od komendy harcerstwa miejskiego, od zacnych przyjaciół ruchu począwszy — do instruktorów, drużynowych, starych wilków harcerskich, do tych najmłodszych, co dopiero przed chwilą przyjęto ich w krąg harcerski.

Przybyła dzisiaj także serdecznie witana 45 żeńska, znana i lubiana „kolicia” drużyna.

Rozpoczyna się biesiada harcerska... W miłej atmosferze zda się u stropu lśnią złote głoski hasel, pisane sercem i duszą pracującego już 25 lat harcerstwa:

... Ojczyzna... Nauka... Cnota...

większej współpracy członków KPH z harcerzami, oraz otoczenie większą ich opieką.

NAUCZYCIELSTWO A HARCERSTWO. Na odbytym ostatnio zjeździe nauczycielstwa polskiego w Warszawie, między innymi uchwałąmi powzięto rezolucję, polewającą do życia sekcję harcerską przy Związku nauczycielstwa polskiego. Uchwałami nauczycielstwa jest najlepszym wyrazem coraz większego uznania, zdobywanego przez harcerstwo, jako system wychowania młodzieży.

W przeddzień jubileuszu 25-lecia

Chorągwi zagłębiowskiej

Szybkim krokiem zbliża się wielki rocznica! Już w kwietniu rozpoczyna się pierwsze uroczystości, których dalszym ciągiem będzie urządzenie w dniu 24 maja złotych hufców na przestrzemi terytoryjalnej całej Chorągwi, otwarcie Tygodnia harcerskiego, a w dn. 31 maja — i czerwca rb. (w Zielone Świąta) odbędzie się w Dąbrowie, jako kolebce ruchu skautowego w Zagłębiu: 1) Zjazd byłych skautów, 2) zjazd instruktorów i drużynowych Chorągwi, 3) święto zuchów, 4) zawody strzeleckie Chor., 5) otwarcie wystawy.

Ostatnio naczelnictwo ZHP zatwierdziło odznakę jubileuszową oraz jej regulamin, a kapituła „Odznaki ćwierćwiecza” — przystąpiła do formowania szczegółowej listy tych, którzy mają być dekorowani.

Idą uroczystości rocznicowe pracownicze i szumnych! Niechaj pomna- ga nie wszyscy byli skauści i przyja-

ciele! Wszyscy członkowie dawnych Patronatów i dzisiejszych Kół przyjaciół! Niech jubileusz ten zgromadzi wszystkich przy potężnym, wspólnym ognisku.

Poniżej podajemy kilka informacji z regulaminu odznaki 25-lecia.

Odznaka zostaje wydana dla uczczenia i upamiętnienia 25-ciu lat istnienia harcerstwa w Zagłębiu Dąbrowskim. Odznaka nosi nazwę: „Odznaka 25-lecia harcerstwa Zagłębia Dąbrowskiego”.

Odznaka ustanawia i nadeje Komenda Chorągwi Harcerzy Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu i z tego tytułu zastrzega sobie wszelkie prawa i własności.

Prawo do odznaki posiadają: 1) wszyscy instruktorzy harcerzy, działacze i hufcowi Chorągwi Zagłębia Dąbrowskiego; 2) harcerze, którzy pracują w harcerstwie przynajmniej 10 lat; 3) byli harcerze sprzed roku 1921, którzy pracowali w ZHP przynajmniej 2 lata.

Prócz wyżej wymienionych, odznaka może być na wniosek Komendanta Chorągwi nadana także członkom Kół Przyjaciół i osobom z poza harcerstwa za wybitną pomoc w pracach harcerstwa zagłębiowskiego.

Odznaka nadaje Kapituła Odznaki przy Komendzie Chorągwi, na wniosek Komendy Hufca, zarządu Kół b. skautów, zarządów Kół Przyjaciół. Kapituła powoła Komendę Chorągwi Zagłębia Dąbrowskiego.

Odznaka będzie nadawana w czasie od 1 stycznia do 31 grudnia 1956 r.

—o—

W obliczu Cwierzewicza

Wszyscy byli skauści i członkowie Patronatów i przyjaciele harcerstwa, czynni instruktorzy i harcerze, proszemy się o zbieranie wszelkich pamiątek z minionych lat pracy skautowej i nadsyłanie pod adresem: harcmistrz Stefan Piotrowski, Dąbrowa Górnicza, Kościuszki 54.

Każda fotografia, kronika, legitymacja, odznaczenia, dyplomy, liety i wykazy drużyn, korespondencje z czasów konspiracji skautingu, przyjmowane są na wystawę 25-lecia z wdzięcznością, poczem po zlikwidowaniu uroczystości jubileuszowych, zostaną właścicielom zwrócone.

Harcerskie zawody ping-pongowe

W Golonogu odbyły się zawody ping-pongowe pomiędzy miejscową 39 Z.D.H. a silną drużyną 17 Z.D.H. ze Strzemięcza...

Walne zebranie

Podkolegium SEDZIÓW P. N. Zarząd Podkolegium przypomina wszystkim członkom, że doroczne walne zgromadzenie...

Kraków żąda

rozwiązania Ligi Piłkarskiej W niedzielę odbyło się w Krakowie doroczne walne zebranie Krak. Okr. Związku piłki nożnej...

Walne zebranie uchwaliło szereg ciekawych wniosków na walne zebranie PZPN, między innymi w sprawie stworzenia specjalnego wydziału dla spraw sędziowskich...

Harcerskie mistrzostwa ping-pongowe

W ub. tygodniu w Dąbrowie, w izbie 1 Z.D.H. odbył się turniej ping-pongowy o mistrzostwo drużyny przy udziale 20 harcerzy...

Tran leczniczy, świeży oryg. norweski „Goldmedal” nadszedł i poleca go — 3854 SKŁAD APTECZNY M. JAGIEŁŁOWICZ

PROGRAM RADJOWY

Godzina Zagłębia Dąbr. NR. 2. Dziś w środę o godzinie 20 dana będzie druga audycja z podstudja Sosnowieckiego...

— XX — ŚRODA 22 STYCZNIA 6.30 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Muzyka lekka z płyt. 7.55 Pare informacji...

UDZIELAMY BEZPŁATNIE PORAD FACHOWYCH w zakresie wszelkiego rodzaju zastosowań elektryczności. Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbr., Sp. Akc.

ZAKŁAD POGRZEBOWY J. RĄCZKA SOSNOWIEC Prez. Mościńskiego 15. Telefon 8-36

ZAKŁAD STOLARSKI MEBLOWO-BUDOWLANY właśc. Cichy Antoni mistrz stolarski

Zamachy bombowe W Łodzi do sklepu Blumy Borowieckiej przy ulicy Zawiszy nieznani sprawcy wzmocili bombę...

UPADEK DENTYSTY. — Czemu nie leczysz się już u swego dentysty? — Nie mam już do niego zaufania...

DROBNE OGŁOSZENIA Nauka i Wychowanie MIOD lipcowy świeżego zbioru pod gwarancją...

Któż inny potrafi odgadnąć Twą przyszłość? tylko najsłynniejszy Jasnovidz-Grafolog WOMOUTH

KINO ZAGŁĘBIE Dziś dla prawdziwych miłośników kina FILM POLSKO-AUSTRJACKI Marja Baszkirczew

KINO „Palace” w Sosnowcu ul. Warszawska 2. SEN NOCY LETNIEJ

KINO EDEN Dziś 3 Wspaniałe gwiazdy ekranu CLARK GABLE, JEAN HARLOW, WALLACE BERRY

KINO EDEN Dziś 3 Wspaniałe gwiazdy ekranu CLARK GABLE, JEAN HARLOW, WALLACE BERRY